
1 

 

 

Český svaz chovatelů, z.s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 
Tel. 284683454, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 
 
 
Číslo jednací: 10-36/2019  
 
 
Dne: 13. 9. 2019  
 
 

Zápis č. 3 ze schůze ÚOK chovatelů králíků konané  
dne 13. 9. 2019 v Přerově 

Přítomni:  
 
Za ÚOK chovatelů králíků: Ing. Josef Blokeš, Tomáš Červinka, Petr Fasora, MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., 
MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., Jindřich Šíp (- jednání bylo usnášení schopné)  
 
Za kontrolní komisi sekce: Radim Boháč  
 
Hosté: Dana Caithamlová - pověřená zastupováním králíkářské sekce ČSCH ve strukturách Evropského svazu 
chovatelů (EE) a v zahraničí, a členka Standardové komise králíkářské sekce EE 
 
Tajemník ÚOK chovatelů králíků: Josef Vilhelm 
 
 
Omluven: Jiří Jahoda – pracovní důvody  
 
 
1.) Zahájení  
 
Jednání zahájil v 18.00 hodin a následně vedl MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., předseda ÚOK chovatelů králíků. 
Přivítal účastníky schůze a představil návrh programu jednání, který e-mailem zaslal Josef Vilhelm, tajemník 
ÚOK chovatelů králíků. K programu jednání nebyly žádné připomínky, a proto bylo přistoupeno k hlasování.  
 
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0.  

 
 
 USNESENÍ 3/ÚOKCHK 19/1/1/1: ÚOK CHK schvaluje navržený program jednání  
 
Dr. Martinec navrhl zapisovatele jednání - MVDr. Vlastimila Šimka, Ph.D.. Ten poděkoval za důvěru a požádal, 
aby vzhledem k dalším důležitým úkolům zejména na přípravě vydání nového Vzorníku plemen králíků, dělal 



2 

 

zápis z jednání tajemník ÚOK CHK Josef Vilhelm. Nabídl svoji pomoc při ověřování zápisu. Druhým 
ověřovatelem byl z pléna navržen př. Fasora. Vzhledem k tomu, že nikdo neměl další protinávrhy a bylo 
přikročeno k hlasování. Zvukový záznam z jednání bude uložený v Sekretariátu ÚVV ČSCH podobu jednoho 
roku. Ověřený zápis bude po vyhotovení nejpozději do 13. 10. 2019 odeslán tajemníkovi ÚOK CHK J. Vilhelmovi 
a neprodleně zveřejněn na webu ČSCH. Zápis bude uložen u tajemníka ÚOK CHK J. Vilhelma na Sekretariátu 
Ústředního výkonného výboru ČSCH (ÚVV ČSCH) v Praze.  
USNESENÍ 3/ÚOKCHK 19/3/1/2: ÚOK CHK schvaluje zapisovatele jednání (Josef Vilhelm) a ověřovatele zápisu 
(MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., Petr Fasora).  
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0. 
 
2.) Kontrola usnesení z minulé schůze 
 
Josef Vilhelm, tajemník ÚOK CHK, přečetl plnění ukládacích částí usnesení z předchozí schůze komise ze dne 21. 
června 2019, která se konala ve Střední zemědělské škole v Čáslavi. 
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/3/3: Upřesnění soupisu pohledávek za registraci králíků a obeslání dlužných subjektů. 
Splněno. Všechny subjekty na obeslanou výzvu zareagovaly. 
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/4/1: Konání schůzí ÚOK v druhém pololetí roku 2019. 
Plněno průběžně. 
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/6/1: Udělení medailí ÚOK a Sboru posuzovatelů králíků na CVMK a CV v roce 2019 
Plněno průběžně. 
 
 Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/7/2: Výběr tiskárny pro tisk připravovaného Vzorníku plemen králíků: Bylo osloveno 
několik tiskáren o dodání kontrolních výtisků, připravuje se výběrové řízení, viz samostatný bod jednání. 
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/9/1: Výběr reprezentačních kolekcí ČSCH na mezinárodní soutěž Interkanin 2019 ve 
slovinském Celje. Plněno průběžně, budou osloveni vybraní chovatele, zveřejnění nominace na výstavu na webu 
ČSCH. Probíhá zajištění ubytování pro delegaci ČSCH. 
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/10/1: Setkání s chovatelskými kluby dne 16. 11. 2019. Zajištěna jednací místnost, po 
sestavení programu bude rozeslána pozvánka. Plněno průběžně.  
 
Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/11/1: Řešení registrace v Klubu chovatelů králíků teddy (ZTd) a zakrslých beranů 

teddy (ZBTd). Řešeno v samostatném bodě jednání. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/12/1: Kontrola KK sekce podle § 16 Stanov ČSCH u Klubu chovatelů ZTd a ZBTd. 

Předány seznamy členů klubu. Termín pro vypracování zprávy 30. 10. 2019. Plněno průběžně. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/12/3: Kontrola KK sekce podle § 16 Stanov ČSCH u Klubu chovatelů králičí hop. 

Předány seznamy členů klubu. Termín pro vypracování zprávy 30. 10. 2019. Plněno průběžně. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/6: Dotaz ohledně doplnění přívlastku,, český“.  Na dotaz odpověděl Dr. V. Šimek 

přímo autorovi dopisu telefonicky a také osobně, včetně vysvětlení. Splněno. 



3 

 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/7: Obavy o přikřížení plemene dánský bílý k českému albínovi. Na dotaz odpověděl 

písemně Dr. Martinec. Splněno. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/8: Podpoření resp. spolupořadatelství na Celostátním semináři – Nové směry 

v intenzivních a zájmových chovech, které se uskuteční v listopadu 2019 na České zemědělské univerzitě v Praze. 

Plněno průběžně. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/9: Odpověď na dopis Mgr. M. Klimešové ve věci výstavy králíků v Praze – 

Modřanech dne 16. 3. 2019. Odpověděl dr. Šimek. Splněno 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/10: Úprava klubových organizačních řádů podle Stanov ČSCH. Byla zaslána 

opakovaná výzva k úpravě OŘ do souladu se Stanovami ČSCH. Splněno. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/11b: Předložení seznamu novošlechtění a regeneračních křížení s návrhem na 

vyřazení neaktivních chovů ze seznamů z důvodu neplnění daných podmínek. Vzhledem k časovým možnostem 

byl termín prodloužen do příštího zasedání ÚOK CHK. 

Usnesení 2/ÚOKCHK 19/2/13/14: Odměny pro nejlepší soutěžící na 51. Ročníku Olympiády chovatelů v Přerově 

2019 v králíkářské sekci. Bylo předáno 10 ks Vzorníku plemen králíků. Splněno. 

3.) Zhodnocení průběhu 49. CVMK v Přerově 

Předseda ÚOK CHK Dr. Martinec velmi kladně zhodnotil dosavadní průběh výstavy. Vše probíhalo dle představ 

od příprav, ustájení, krmení, přípravy pro posuzovatele, samotný průběh posuzování včetně udělení čestných 

cen a pohárů pro nejúspěšnější vystavovatele, včasné předání podkladů pro zpracování katalogu ještě před 

požadovaným časem. Vyzdvihnul kvalitu vystavených zvířat. Schvalování pořadatele letošní CVMK probíhalo 

v měsíci březnu. Vzhledem k náročnosti výstavy bylo poukázáno na potřebu schvalovat takovou to akci daleko 

dříve. Vítána je snaha ÚVV ČSCH na schválení pořadatele na roky 2020 – 2023. Př. Fasora poukázal na nižší 

účast vystavovatelů z Čech. Po výstavě bude potřeba udělat podrobnou analýzu účasti vystavovatelů 

z jednotlivých okresů, případně krajů. Místopředseda ÚOK CHK př. Červinka vyzdvihl kvalitu podestýlky, péči o 

králíky, připravené stoly a židle pro posuzovatele. Dr. Šimek hodnotil dosavadní průběh jako velmi dobrý. Vítal 

by ještě pružnější komunikaci s pořadateli, zejména při stanovení časů pro odevzdávání podkladů pro tvorbu 

katalogu. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/3/1: Po schválení pořadatelů výstav CVMK a CV na r. 2020 – 2023 včetně termínů 
konání tyto zveřejnit na webu ČSCH v králíkářské sekci, případně další oznámení chovatelské veřejnosti 
formou dopisu, časopise Chovatel. Tajemník zajistí zveřejnění místa konání a termínů CVMK a CV na roky 
2020 – 2023. Bude zveřejněna analýza účasti chovatelů z jednotlivých krajů, případně okresů.  Termín: do 
příštího zasedání ÚOK CHK. 
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0. 
 

4.) CV Lysá nad Labem – příprava 



4 

 

Dr. Martinec informoval, že příprava na tuto výstavu se teprve rozbíhá. Předpokládá, že vedení králíkářské 

sekce bude přizvána do organizačního výboru CV. Bylo navrhnuto, aby králíkářskou sekci při jednáních týkající 

se příprav této výstavy zastupovali př. Dr. Martinec a př. Šíp. 

 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/4/1: Králíkářskou sekci bude zastupovat při přípravných jednáních zastupovat př. 

Dr. Martinec a př. Šíp. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

5.) Mezinárodní soutěž Interkanin 

Na základě dosažených výsledků na letošní CVMK v Přerově byla navržena předběžná nominace 15. kolekcí 
králíků tj. 60 ks. Tato bude konzultována s předsedou Sboru J. Jahodou, který provede finální sestavení. Poté 
tajemník ÚOK CHK osloví chovatele dopisem a zveřejnění reprezentační soupisku na webu ČSCH. Po potvrzení 
účasti vystavovatelů a zkompletování př. dr. Šimek sestaví a odešle hromadnou přihlášku za ČSCH slovinskému 
pořadateli. 
Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/5/1: Vybraní chovatele budou oslovení k obeslání soutěžní výstavy Interkanin 

tajemníkem ÚOK. Předběžná nominace bude zveřejněna v králíkářské sekci na webu ČSCH. Hromadnou 

přihlášku za ČSCH sestaví dr. Šimek. Termín: do 1. 10. 2019. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Na minulé schůzi v Čáslavi byl schválen doprovodný tým vč. národního posuzovatele ve složení Dr. Martinec, 

Červinka, Šíp, Fasora a event. dr. Šimek jako náhradník. Jako posuzovatel za ČSCH a vedoucí reprezentace ČSCH 

byl navržen př. Fasora. Konečná podoba výpravy zůstane stejná s tím, že dr. Martince nahradí dr. Šimek. Př. 

Šimek informoval o komunikaci s kontaktní osobou Andrejem Metercem. Nastínil předběžný časový 

harmonogram. Vybráno bylo i ubytování v penzionu přímo v Celje. Byla učiněna rezervace ubytování, a v tuto 

chvíli se čeká na zaslání platebních údajů k provedení platby.  

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/5/2: ÚOK CHK bere na vědomí informace o složení doprovodného týmu na 

mezinárodní soutěžní výstavu Interkanin. Vedoucím týmu a posuzovatelem za ČSCH byl schválen př. P. 

Fasora. Tajemník zajistí provedení platby za ubytování účastníků. Termín: neprodleně po obdržení podkladů. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

6.) Vzorník plemen králíků 2020 

Předseda Standardové komise dr. V. Šimek informoval o přípravách Vzorníku plemen králíků 2020. První výběr 

fotografií proběhl v den závěrečných zkoušek adeptů na posuzovatele králíků dne 21. 6. 2019 v Čáslavi. Další 

výběr proběhl v neděli 1. září 2019 ve Chvaletíně za účasti př. dr. V. Šimka, J. Jahody, S. Kulandy a slečny G. 

Pilařové. Byl vytvořen soupis plemen, která zatím nemáme k dispozici a budou se fotografovat na CVMK Přerov, 

což proběhlo dne 13. 10. 2019. Již jsou k dispozici všechny kresby do vzorníku od př. MgA. V. Kaiserové. Př. 



5 

 

Fasora upozornil na vkládání CD do Vzorníků. Mělo by být na co nejnovějším nosiči, tak aby bylo možné jej 

přehrát. K placené reklamě ve Vzorníku podal informace z jednání se subjekty dr. Martinec. Př. Fasora nabídl 

spolupráci při zajišťování inzerentů. Je možné nabídnout stranu obálky, případně dvě vnitřní strany. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/6/1: ÚOK bere na vědomí informace o stavu příprav na vydání nového Vzorníku 

plemen králíků 2020. Př. Fasora osloví další firmy o možnosti placené reklamy v připravované publikaci. 

Termín: do příštího zasedání ÚOK CHK. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Dr. Šimek spolu s př. Jahodou zpracovali kapitolu o historii králíkářství, dále o zařazení dalších plemen králíků, 

kterých je celkem přibližně dvacet, čímž se navýší počet stran na předpokládaný počet 450 – 500 stran. Bylo 

osloveno šest tiskáren o vypracování cenové kalkulace, a zaslání tzv. kontrolních výtisků. Nabídky zaslalo pět 

tiskáren. Konečný výběr tiskárny, která bude publikaci tisknout, by měl na základě dodaných podkladů schválit 

na nejbližším zasedání ÚVV ČSCH. Předseda ÚOK CH přislíbil účast na tomto jednání, tak aby v případě dotazů 

mohl bezprostředně reagovat, případně vysvětlit. Po výběru a schválení tiskárny bude dr. Šimek kompletovat 

rukopis a dále jednat s grafikem. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/6/2: ÚOK CHK bere na vědomí oslovení tiskáren a ukládá tajemníkovi zaslat 

jednotlivé nabídky tiskáren prostřednictvím výkonného ředitele Sekretariátu ČSCH členům ÚVV ČSCH jako 

materiály pro jednání. Termín: 19. 9. 2019 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Většinu fotek ve Vzorníku bude zajištěna od př. G. Pilařové. Před dodáním fotografií je potřeba uzavřít licenční 

smlouvu, která bude řešit mimo finanční stránky i autorská práva užití fotografií. Poskytnuté fotografie budou 

určeny výhradně pro Vzorník plemen králíků 2020. Smlouvu bude schvalovat ÚVV ČSCH. Po podepsání licenční 

smlouvy budou fotografie k dispozici pro grafické začlenění do rukopisu. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/6/3: Tajemník předá prostřednictvím výkonného ředitele Sekretariátu členům ÚVV 

ČSCH ke schválení návrh Licenční smlouvy s př. G. Pilařovou ve věci poskytnutí fotografií pro Vzorník plemen 

králíků 2020. Termín: 19. 9. 2019 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Dr. Martinec zdůraznil, že připravovaný Vzorník plemen králíků je kolektivní dílo, a bylo by dobré zaslat členům 

Standardové komise před samotným tiskem finální verzi k odsouhlasení, korektuře či doplnění. Dr. Šimek 

odpověděl, že s těmito pracemi se počítá po provedení jazykové korektury a celkové finalizaci rukopisu – po 

dodání fotografií a grafických úpravách rukopisu. Na dotazy př. Caithamlové a př. Ing. Blokeše ohledně 

přejmenování vídeňského šedého na vídeňského divoce zbarveného vysvětlil Dr. Šimek. K této problematice se 

na schůzi v Přerově rozvinula diskuze, která vyústila v hlasování přítomných členů Standardové komise. Dr. 

Martinec připomněl, že je potřeba přihlédnout ke stanovisku Klubu chovatelů vídeňských králíků. Dr. Šimek 

uvedl, že věc byla konzultována s představiteli dotyčného klubu a rovněž na výroční členské schůzi, kde proti 

tomu nebylo komentářů. Hlasování přítomných členů Standardové komise: Pro – 3, Proti – 1, Zdržel se – 1. 



6 

 

Výsledkem hlasování, které potvrdil předseda KK sekce R. Boháč je, že plemeno bude pojmenováno podle 

ustanovení, již projednaných a schválených Standardovou komisí při tvorbě rukopisu připravovaného vzorníku. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/6/4: ÚOKCHK bere na vědomí informace o pracích na rukopisu Vzorníku plemen 

králíků 2020. Předseda Standardové komise dr. V. Šimek poskytne členům Standardové komise rukopis 

vzorníku k případným úpravám. Termín: po celkovém zkompletování, doplnění fotografií, provedení 

grafických prací a jazykové korektury.  

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 7.) Příprava mezinárodního školení posuzovatelů králíků Solenice 2020 

Předseda na úvod tohoto bodu požádal př. Caithamlovou o informace týkající se plánovaného mnezinárodního 

školení posuzovatelů králíků v Solenicích, které přivezla ze zasedání Standardové komise králíkářské sekce 

v německém Berchingu konané v srpnu 2019. Této komisi byl předložen návrh programu mezinárodního 

školení v Solenicích, který byl schválen. Byly předány propagační materiály v podobě krátké prezentace Solenic. 

Zdůraznila, že do 31. října 2019 musí být na stránkách Evropského svazu tříjazyčná pozvánka na mezinárodní 

školení do Solenic. Součástí pozvánky by měl být i program samotného školení. Termín pro přihlášení 

jednotlivých účastníků je 30. ledna 2020. Př. Dr. Šimek doporučil, aby členům Standardové komise králíkářské 

sekce EE bylo nabídnuta možnost ubytování v jednolůžkových pokojích. Pro ostatní účastníky bude možné 

nabídnout jednolůžkové pokoje s přihlédnutím na kapacity hotelů v nejbližším okolí. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/7/1: ÚOKCHK bere na vědomí informace, které podala př. Caithamlová. Ukládá 

tajemníkovi komise zjistit detailní kapacity ubytování. V návaznosti na tyto informace sestaví D. Caithamlová 

a dr. V. Šimek finální pozvánku na mezinárodní školení v Solenicích. Dále bude zabezpečen překlad do 

němčiny a francouzštiny (D. Caithamlová) a angličtiny (dr. V. Šimek). Termín: do 31. 10. 2019 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Př. Caithamlová dále informovala, že po zasedání EE, které se uskuteční v květnu 2020 je možné podat do tří 

měsíců návrh na zařazení nového plemene do evropského standardu. Standardy musejí být u těchto plemen 

dodány nejméně ze tří států, kde se dané plemeno chová. Podmínkou pro zařazení je i vystavení na EV v roce 

2021 v Rakousku. Nový Evropský vzorník by měl být vydán tak, aby se na něm v roce 2024 na EV v České 

republice posuzovalo. Byla rozebírána možnost vystavování mláďat na EV. Na tuto problematiku odpovídal př. 

Šíp a Dr. Martinec. Za ČSCH nebude požadavek, aby se posuzování mláďat králíků bylo zavzato v novém 

evropského vzorníku. Posuzování mláďat v EE standardu je důležité vzhledem k tomu, že některé státy nemají 

vlastní vzorník a posuzuje se u nich podle EE standardu; doteď tedy nemohly mláďata králíků ve své zemi 

posuzovat. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/7/2: ÚOKCHK bere na vědomí informace o možnosti na zařazení nových plemen do 

připravovaného Evropského Vzorníku plemen králíků, včetně podmínek a termínů. Termín: průběžně 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 



7 

 

Dr. Martinec nastínil svoji představu týkající se organizace samotného školení od příjezdu hostů, jednotlivých 

stanovišť. Na zajištění králíků by se měly podílet především chovatelské kluby králíků. Snahou není to, aby na 

školení byla jen špičková zvířata, ale aby bylo poukázáno na jednotlivé odlišnosti a rozdíly u jednotlivých 

plemen, a především na sjednocení pohledu. Pro školení je zapotřebí připravit prostřednictvím klubů min. 12 

králíků velkých světlých stříbřitých, 6 králíků moravských bílých hnědookých, stejný počet moravských modrých 

a 12 ks králíků saténových, ideálně více. Předpokládá se 30 praktických stanovišť. Předpokládá se, že účast asi 

15 posuzovatelů z ČR. Na příští schůzi, která bude v listopadu, budou projednány další záležitosti. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/7/3: Tajemník ve spolupráci s Danou Caithamlovou a dr. M. Martincem osloví 

Kluby chovatelů králíků Vss, Mm, Mbh a Sa ohledně zajištění králíků pro mezinárodní školení posuzovatelů 

v Solenicích. Termín: do 30. 11. 2019. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

8.) Genetické zdroje – příspěvky 

Dr. Martinec informoval o dobré spolupráci s VÚŽV Uhříněves. Na základě oboustranného konstruktivního 

jednání byla vyjednána přímá podpora vybraným klubům národních plemen králíků. Další finanční prostředky 

jsou na administrativní práci a zpracování. Výroční zprávy GZ, návštěvy jednotlivých speciálních výstav, 

výročních schůzí klubů, případně kontroly chovů. S touto formou podpory se počítá i v dalších letech, pokud 

nedojde ke změnám ve financování a podpory genetickým zdrojům zvířat. Výše podpory bude odvislá i od 

plemenářské práce, a plnění povinností jednotlivých klubů, vč. účasti na vrcholných výstavách ČSCH a EE. Bylo 

rozhodnuto, že klubům bude zaslána finanční podpora v celkové výši 20 tisíc korun následovně: Klub chovatelů 

králíků moravských modrých a Klub chovatelů králíků českých strakáčů - 5 tisíc korun; Klub chovatelů králíků 

českých albínů a Klub chovatelů králíků moravských bílých hnědookých – 3 tisíce korun; Klub chovatelů králíků 

českých černopesíkatých a Klub chovatelů králíků českých luštičů a českých červených – 2 tisíce korun.  Dr. 

Martinec, př. Červinka nebo jiný pověřený člen navštíví postupně všechny letošní speciální výstavy. Př. Boháč 

předseda KK králíkářské sekce navrhl, aby do 31. ledna 2020 zaslaly jednotlivé kluby zprávu, jakým způsobem 

bylo s poskytnutými prostředky naloženo. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/8/1: Tajemník zašle schválenou finanční podporu vybraným chovatelským klubům 

národních plemen králíků v celkové výši 20 tisíc korun, podle stanového klíče v zápisu. Termín: do 30. září 

2019. Tyto kluby králíků národních plemen zašlou zprávu k jakému účelu byly finanční prostředky využity. 

Termín: 31. 1. 2020 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Dne 11. 9. 2019 byla v Národním zemědělském muzeu otevřena zajímavá výstava s názvem Genetické zdroje, 

cesta k rozmanitosti. Slavnostního zahájení za účasti náměstka ministra zemědělství se za ČSCH zúčastnil Dr. 

Martinec.  Je potěšitelné, že ČSCH má pevné místo mezi daleko většími profesními svazy a je brán jako partner 

pro zajištění národního programu GZ. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/8/2: Členové ÚOK CHK berou na vědomí informace o výstavě GZ v Národním 

zemědělském muzeu. 



8 

 

 

9.) Standardová komise EE 

Př. Caithamlová informovala o generálním zasedání králíkářské sekce EE v chorvatském Trogiru a zejména o 

zasedání Standardové komise králíkářské sekce EE v německém Berchingu. Hodně pozornosti je věnováno 

přípravě nového vzorníku plemen králíků a mezinárodním školením.  Více bylo projednáno v rámci bodu 7 

tohoto zápisu. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/9/1: Členové ÚOK CHK berou informace př. Caithamlové o spolupráci se 

strukturami EE na vědomí. 

 

10.) Stanovisko ÚKK ve věci Klubu chovatelů králíků zakrslých teddy a zakrslých teddy beranů 
 
Každý člen komise dostal prostřednictvím tajemníka stanovisko ÚKK.  Členové se shodli na tom, že je potřeba 
tuto záležitost již ukončit. Bylo navrženo následující usnesení. 
 
Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/10/1: Členové ÚOK CHK nemají výhrady ke smíru s Klubem chovatelů králíků 

zakrslých teddy a zakrslých teddy beranů. ÚOK CHK vedla jednání vždy se smířlivým úmyslem, a nikdy se 

nedovolávala a neodvolávala k ústředním orgánům ČSCH. Na příští jednání ÚOK CHK bude pozvána 

předsedkyně Klubu chovatelů králíků zakrslých teddy a zakrslých teddy beranů s tím, že bude požádáno o 

účast předsedy ÚKK ČSCH s cílem dosažení smíru. 

 Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

11.) Diskuse 
 
11.1 Záležitost pořádání „Světové“ výstavy zakrslých králíků“, Wels 2019 
Bylo zmíněno pořádání tzv. Světové výstavy zakrslých králíků v rakouském Welsu 2019. Toto naráží na několik 

problémů jako je veterinární situace ve světě, ale také nejednotný způsob hodnocení, rozdílné standardy u 

některých plemen apod. Rovněž není garantováno, že při vystavení významného počtu králíků z ČR bude 

pozván český posuzovatel, což je rozdíl oproti vystavování na evropských výstavách. Př. Caithamlová a Ing. 

Blokeš podali informace týkající se Světové výstavy zakrslých králíků v Rakousku. D. Caithamlová uvedla, že o 

této výstavě se jednalo i na posledním zasedání Standardové komise králíkářské sekce EE v Berchingu  s tím 

výsledkem, že komise byla znepokojena jak pojmenováním výstavy, tak i jejím plánovaným pojetím. Tu pořádá 

rakouská organizace jako „světovou“. Dr. Šimek a J. Šíp uvedli, že český klub nebyl pořadateli osloven a až po 

dotazů české strany jim byly zaslány výstavní podmínky. Bylo zmíněno, že Český svaz chovatelů náleží pod 

strukturu Evropského svazu a měl by tedy zaujmout oficiální stanovisko k této akci. Po diskuzi mezi přítomnými 

bylo vyvoláno hlasování, zda se vedení králíkářské sekce oficiálně připojí k podpoře této světové výstavy. Bylo 

zdůrazněno, že ÚOK CHK nebrání chovatelům z ČR se této výstavy zúčastnit. Je možno tuto výstavu chápat jako 



9 

 

privátní akci, která není přímo řízená přes EE. Další informace k této výstavě podal př. Šíp, který potvrdil, že 

nejsou nastavena jasná pravidla pro soutěžení a účast zahraničních vystavovatelů na výše uvedené výstavě. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/1: ÚOKCHK bere informace o „Světové výstavě zakrslých králíků ve Welsu 

2019“ na vědomí s tím, že se vedení králíkářské sekce ČSCH nepřipojí k oficiální podpoře této akci 

s odůvodněním, že se jedná o privátní akci nedořešenou v rámci Evropského svazu chovatelů, a ÚOK CHK 

proto není schopna českým vystavovatelům zakrslých králíků garantovat rovná pravidla a servis. 

Hlasování: Pro – 5, Proti – 1, Zdržel se – 1 

11.2 Povolení regeneračního křížení a novošlechtění 
Př. Šíp – pověřený člen ÚOK CHK řízením novošlechtěním a regeneračním křížení, předložil jednu žádost o 
povolení regeneračního křížení plemene činčily velké modré o které požádal př. Pavel Gruncl z Klůčku u Žatce. 
Další předložená žádost se týkala novošlechtění plemene rhönský červený o které požádal př. Martin Netík 
z Krupky. Obě žádosti byl schváleny, diskuskutovalo se o vhodnosti názvu nově šlechtěného plemene. 
 
Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/1a: ÚOK CHK povoluje regenerační křížení králíků činčila velká modrá př. 
Gruncla a novošlechtění králíků s pracovním názvem rhönský červený př. Netíkovi. U novošlechtění bude 
nutné konzultovat korektnější název, než byl chovatelem předložen. Tajemník zašle žadatelům vyrozumění. 
Termín: neprodleně po zveřejnění zápisu z jednání. 
 
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

Př. Šíp dále informoval o žádosti na zrušení novošlechtění králíků plemene meklenburský strakáč divoce 
zbarvený př. Mgr. Lukáše Vacíka. Žádosti bylo bez připomínek vyhověno. 
 
Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/2b: ÚOK CHK na základě žádosti, novošlechtění králíků MS div př. Mgr. 
Vacíkovi. Tajemník udělá změnu na webu ČSCH. Termín: neprodleně 
 
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

11.3 Mladí chovatelé králíků na Olympiádě MCH v Přerově 2019 

Dr. Šimek informoval o průběhu letošní Olympiády mladých chovatelů, která se konala ve dnech 7. - 11. 8. 2019  

na Střední zemědělské škole v Přerově. Do soutěže bylo přihlášeno 31 účastníků, ale nakonec samotné 

olympiády se zúčastnilo 28 soutěžících. Králíkářská sekce měla opět největší zastoupení. Vyslovil poděkování 

oběma zkušebním komisím. Ocenil znalosti některých účastníků, zejména u starší kategorie. Zaměřením bylo 

ukázat dětem a mládeži praktickou část jako je bezpečné vyndavání z klecí, nošení zvířat, vážení, manipulace 

s králíky. Dále vyslovil nespokojenost nad způsobem znevýhodnění mladých chovatelů na letošní CVMK, kde 

tito mají nově platit klecné v plné výši. Tímto gestem, které je i v rozporu se zvyklostmi vystavování na 

výstavách EE, lze očekávat malý zájem mladých chovatelů o účast na CV Chovatel 2019. Po letošních výstavách 

bude zapotřebí toto vyhodnotit, případně přijmout opatření či ošetřit ve smlouvách s pořadatelem dalších 

CVMK a CV.  

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/3: ÚOK CHK bere na vědomí informace Dr. Šimka o letošní Olympiádě mladých 
chovatelů v Přerově. Dále, ÚOK CHK vyslovuje nespokojenost nad zněním výstavních podmínek na CV 



10 

 

Chovatel 2019, kde mladí chovatelé mají nově platit klecné v plné výši. Tajemník připraví podklady pro 
vyhodnocení dlouhodobé účasti mladých chovatelů na CVMK a CV. Termín: do 31. 12. 2019  

 
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

 

11.4 Web ČSCH 

Př. Ing. Blokeš poukázal na králíkářské stránky webu ČSCH, kde mezi členy ÚOK je napsána př. Caithamlová i 

přesto, že není členkou ÚOK CHK. Toto bylo přítomnými vysvětleno. Na webu bude toto upraveno, nicméně 

kompetence zahraničního zastupování králíkářské sekce ČSCH ve strukturách EE a v kontaktu se zahraničními 

chovatelskými subjekty zůstávají nezměněny – Dana Caithamlová, členka Standardové komise králíkářské sekce 

EE. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/4: ÚOK CHK bere na vědomí připomínku ve věci webu ČSCH. Tajemník upraví 
webové stránky, tak aby bylo patrné zastupování v EE včetně pověřené kompetence, termín: do 31. 10. 2019. 
Kompetence zahraničního zastupování králíkářské sekce ČSCH ve strukturách EE a v kontaktu se zahraničními 
chovatelskými subjekty zůstávají nezměněny – Dana Caithamlová, členka Standardové komise králíkářské 
sekce EE.  
Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

11.5 Evropská speciální výstava Sa králíků 2020 

Př. Radim Boháč informoval o připravované Evropské výstavě Saténových králíků, která by se měla uskutečnit 

v prosinci 2020 v Brně při výstavě Moravia. Předpokládá se velká zahraniční účast. Výstavní podmínky budou 

předloženy ÚOK CHK na příštím jednání. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/5: ÚOK CHK bere na vědomí informace př. Boháče týkající se Evropské výstavy 
saténových králíků v Brně v roce 2020. 
 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

11.6 Králičí hop 

Př. Šíp informoval o Klubu králičí Hop, kde vzhledem k počtu členů by bylo možné zřídit pobočky.  Vzhledem 

k tomu jaký zájem vzbudil u chovatelů a veřejnosti se tímto tématem bude ÚOK CHK zabývat. 

Usnesení 3/ÚOKCHK 19/3/11/6: ÚOK CHK se bude zabývat dalším rozšiřováním králičího Hopu. Termín: 

průběžně. 

Hlasování: Pro – 6, Proti – 0, Zdržel se – 0 

12.) Závěr 
 
Vzhledem k tomu, že nikdo neměl další připomínky, tak předseda ÚOK chovatelů králíků dr. Martinec 
poděkoval za přístup k jednání a schůzi ukončil. Zároveň popřál účastníkům jednání šťastnou cestu domů. 



11 

 

 
 
MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D.                                                                                                           Tomáš Červinka 
předseda ÚOK CHK                                                                                                                  místopředseda ÚOK CHK 
 
 
Zapsal: Josef Vilhelm 
Ověřili: Petr Fasora, MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. 


